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13

Sunuş

Locke’un Anlama Yetisinin Yönetimi Üzerine başlıklı risa-
lesi, daha doğrusu bölümü, genelde takdir edilmiş ve gerek-
tiğinde bağımsız olarak yayımlanmış olsa da, hiçbir zaman 
açıklamalarla1 basılmamıştır. Bu basımda araştırmacıya su-
nulan böyle bir yardımın, onun daha yaygın şekilde okun-
masına ve daha genel bir yarar sağlamasına olanak sağlaya-
cağı öngörülmüştür. 

Hallam’ın Avrupa Edebiyatına Giriş’te bu kitap hak-
kında dile getirdiği ifade, kitabın editörünün önsözünde de 
haklı olarak bir yer işgal edebilir: “Akıl yürütme yetilerinin 
gelişmeye başladığı dönemde bir çocuğun eline bu küçük 
incelemeyi vermeyi ihmal eden bir ebeveynin ya da öğret-
menin mazur görülebileceğini sanmıyorum. Bu ona, uçarı 
ve kendini beğenmiş olmak bir yana, dengeli ve ciddi bir 
düşünme bağımsızlığı kazandıracaktır; bir yandan kendi-
mizden nasıl şüphe duymamız ve şu ya da bu sebepten ister 
istemez doğan bu önyargıları nasıl izlememiz gerektiğini öğ-
retirken, öte yandan aşırılığı hâlinde fazlasıyla esef duyul-
ması gereken otoriteye itaati (bu itaat, yakın akrabası olan 
grup ruhu gibi, çoğunlukla yürekten sadakat ve gençliğin 

1 Çevirisini sunduğumuz Locke’a ait bu kitabın editörü Thomas Fowler, bazen 
metnin üslubu ya da düzgün kurulmamış tümceleri hakkında bilgi vermek, 
bazen metnin içinde geçen bir terim hakkında açıklama yapmak, bazen de 
Locke’u etkilediğini düşündüğü bir filozofun metninde bu etkiyi gösterecek 
kısımları okurla paylaşmak için, gerekli gördüğü pek çok yere kısalı uzunlu 
pek çok not düşmüştür. Bunların hepsine çeviride yer vermek okuru da yoracak 
gereksiz, hatta kimi yerlerde anlamsız bir iş olacağı için, yalnızca kitabın 
okunması ve anlaşılmasına katkı yapacağını öngördüğüm kimi açıklamaları 
çevirerek ilgili yerlere ekledim. Bunlar “Ed.” ibaresiyle gösterilmiştir. (Çev.)



“Quid est enim tem eritate turpius? Aut quid tam tem erarium 

tamque indignum sapientis gravitate atque constantia quam aut 

falsum sentire aut quod non satis explorate perceptum sit et 

cognitum sine ulla dubitatione defendere?”

 

[Gerçekten de dayanaksız bir düşünceden daha anlamsız ne olabilir? 

Başka deyişle bir felsefecinin ciddiyeti ve tutarlılığı, yanlış bir fikri 

benimsemek veya yeterince açık ve seçik algılanmamış ve anlaşılmamış 

bir fikri gözü kapalı savunmak gibi akılsızca ve anlamsızca bir şeyi 

kaldırabilir mi?]*

Cicero

* Türkçesi: Cicero, Tanrıların Doğası, çev. Çiğdem Menzilcioğlu, s. 34-35. La-
tince metin düzenlenmiştir. (Yay. Haz.)
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1
Giriş

Kendinin yönetimi için bir insanın başvurduğu son merci, 
kendi anlama yetisidir; çünkü zihnin yetilerini birbirinden 
ayırıyor ve bir faildeki önderliği iradeye veriyor olsak da, 
gerçek şudur ki, fail olan herkes isteyerek yaptığı şu ya da 
bu eyleme, öncesinde anlama yetisinde bulunan kimi bilgile-
re ya da bilgiyi andıran şeylere göre karar verir. Hiç kimse, 
yaptığı konusunda bir gerekçe olarak hizmet eden şu ya da 
bu düşüncesi olmadan bir şeye girişmez; hangi yetisini işe 
koşarsa koşsun, sahip olduğu canlı ya da sönük ışıkla yolu 
aydınlatan anlama yetisidir; kişinin tüm etkin güçleri,1 doğ-
ru da olsa yanlış da, bu ışık tarafından idare edilir. Mutlak 
ve ele avuca sığmaz olduğu sanılan irade, anlama yetisinin 
tek bir emrine bile boyun eğmemezlik etmez. Tapınakların 
kendi kutsal imgeleri vardır ve insanlığın büyük kısmı üze-
rinde bunların genelde ne etkileri olduğunu hepimiz biliriz. 
Ama gerçekte insanların zihinlerindeki fikir ve imgeler, on-

1 İnsanın Anlama Yetisi Üzerine Bir Deneme, II. Kitap, Böl. 21, pr. 29: “İstenç 
zihinde bir insanın işlevsel yetilerini hareket ya da hareketsizliğe yöneltme gü-
cünden başka bir şey değildir, istenci belirleyen nedir? sorusuna gelince; yanıt 
hazır; zihin! Çünkü şu ya da bu yöne yönlendirmede genel gücü belirleyen, sa-
hip olduğu bu gücü belli bir tarafa doğru harekete geçiren etmenin kendisidir. 
Bu yanıt yeterli değilse, sorunun anlamı üzerinde duralım: İstenci belirleyen 
nedir sorusu aslında şudur: Zihni belirli durumlarda, şu ya da bu hareket ya da 
hareketsizliğe yöneltme gücünün belirlenmesinde güdüleyici olan nedir? Aynı 
durum ya da eylemi sürdürme güdüsü yalnızca o durum ya da eylemden alman 
doyumdur. Değiştirmeye güdüleyen ise hep bir rahatsızlık ya da sıkıntıdır. Yeni 
bir eyleme ya da var olan durumun değişmesine yönelten bir rahatsızlıktan baş-
ka bir şey değildir. Zihnin eyleme yönelmesinde etkili olan büyük güdüleyici 
kısacası istencin belirleyiciliğidir.” [Türkçesi: Locke, age., çev. Meral Delikara 
Topçu, Öteki Yayınevi, Ankara 2000. (Çev.)]
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